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در مــورد کارهــای علمــی آقای دکتر یوســف ثبوتی، دوســت چهل و چند ســاله ام، به تفصیل 
کنون فرصت دیگری دســت داده اســت که از سه وجه دیگر او بگویم. این  صحبت کرده ام. ا
صحبــت البتــه کوتــاه خواهد بود. این ســه وجــه عبارتند از: »یوســف ثبوتی به عنــوان معلم«، 
»به عنوان دوســت« و »به عنوان دوســتدار طبیعت«. ســوای این ســه وجه برایش آرزوی عمری 

هرچه درازتر و پربارتر می کنم.
بیســت و چنــد ســال پیــش، که هنــوز دانشــگاه تحصیلات تکمیلــی علوم پایــه -زنجان 
تشــکیل نشــده بود، روزها و شب های زیادی باهم و با دوستان دیگر درباره  آن بحث و گفتگو 
کهن با هم عهدی بســتیم  داشــتیم. اما وقتی که دانشــجو پذیرفتیم، در یکی از آن شــب های 
و آن ایــن بود که تا زمانی که اینجا هســتیم، هرســاله در هر ترم دســت کم یــک درس بدهیم، و 
کار اداری بر دوشمان باشد، انجام دهیم. هر دو به این قول  کار را قطع نظر از آنکه چقدر  این 
که من بازنشسته شدم و عهدم شکست، ولی یوسف هنوز بر  کردیم تا چند سال پیش  عمل 
عهدش است و هنوز هم سرکلاس درس می دهد. اما در کلاس و در آنجایی که گچ به دست 
کاغذ می نویسد، یوسف موجود دیگری  می گیرد و پای تخته می رود یا قلم را برمی دارد و روی 

1- این متن به مناسبت هشتادمین سالگرد تولد آقای دکتر یوسف ثبوتی و بیستمین سال تأسیس دانشگاه تحصیلات 
تکمیلی علوم پایه- زنجان در 21 اردیبهشــت 1391 ایراد شــده اســت که با اندکی جرح و تعدیل به مناســبت نکوداشت 

مقام علمی ایشان تقدیم می شود.
2- استاد فیزیک دانشگاه تحصیلات تکمیلی علوم پایه- زنجان
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اســت: دقیــق و دانا. او می داند چه می خواهــد درس بدهد و می داند که چگونه درس بدهد. 
گرد یاد می دهد صرفاً متن درسی و برنامه  آن نیست، بلکه به او یاد می دهد  در واقع آنچه به شا
که در مورد مســأله موردنظر چگونه فکر کند و این خیلی مهمتر اســت. خیلی مهمتر اســت از 
کــردن یکی از  کــردن و راجع بــه موضوعی فکر  اینکــه چــه مطلبــی را بایــد یــاد داد. چگونه فکر 
ویژگی های معلمی یوسف ثبوتی است. در معلمی، یوسف از یک صفت دیگر هم برخوردار 
کــه برخی ممکن اســت مهم نشــمارند ولی از نظر مــن، که در معلمــی گاه کم می آورم،  اســت 
تحســین برانگیز بوده اســت. برای او هیچ اندیشــه ای نیســت که قبلًا در موردش فکری شــده 
گر اندیشه ا ی نو و فکری تازه  را مطرح کنید، حتماً به شوق می آید  باشد، و او را به شوق نیاورد. ا
گرد باهوش  گر از دید شا کند. این وجه، به ویژه ا کند و بحث  که در موردش فکر  و مایل است 
که معلم را معلم خوب می کند. من در اینجا به  نگریســته شــود، یکی از نکات مثبتی اســت 

گردانش بوده است. که چنین معلم خوبی برای شا دکتر ثبوتی تبریک می گویم 
به عنــوان دوســت گمــان می کنــم چهل وانــدی ســال زمانــی به انــدازه  کافی دراز اســت که 
دوســتی و آشــنایی من با او به هر ســنجه ای ســنجیده شده باشــد. اما من نمی توانم از سنجه  
خاصــی نــام ببــرم. می دانــم که به هرحال ســال های ســال با هــم کار کرده ایم و بــه هم عادت 
کرده ایم. ولی این ســنجه  دوســتی ما نیست. این هســت که در این همه سال در این دوستی 
شائبه ای نبوده است و جز خود »دوستی« ندیده ام. به هرحال دوستی یوسف ثبوتی برای من 
یک نعمت بوده است و من شکرگزار این نعمت هستم. من، اندک زمانی بعد از اینکه مجوز 
این مؤسسه گرفته شد، با یوسف در اینجا مشغول به کار شدم. ولی بحث ها و صحبت های 
کار مداوم روزانه با  مربوط به آن مدت ها پیش از آن آغاز شــده بود. این بیســت و اندی ســال 
کرده است و تضعیف و تخفیف در آن راه نداشته است  یکدیگر فقط این دوستی را تقویت 
که وجهی بســیار  که میان خانواده های ما پدید آمده اســت  و اینها ســوای دوســتی ای اســت 

عمیق و قدیم است.
کنم، یوسف ثبوتی به عنوان  که می خواهم از آن صحبت  اما سومین وجه یوسف ثبوتی، 
دوســتدار طبیعت اســت. هر کس که با یوســف به کوه و کمر رفته باشــد و یا حتی در محیط 
دانشــگاه قدم زده باشــد، خیلی زود متوجه این دلبســتگی یوســف به طبیعت می شود. این 
دلبستگی در او خیلی عمیق است. من خیلی سعی کرده ام که آن را در خود ایجاد کنم، ولی 
مثل این اســت که آدم باید با این دلبســتگی زاده شــده باشــد. این صفت چنان با او عجین 
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است که گاه وجهی روستایی - به یک معنای خوب- به او می دهد. مثلًا با او به کوه رفته ای. 
یک دفعــه یوســف علفــی را می کنــد و می گوید بــو کن. بو می کنــی و می گویی چیــه؟ می گوید 
بومــادران. اســمش را می گویــد. یا فرضاً از کنار جویی رد می شــوی علفی را می کند، با پشــت 
ک می کند و می خورد و به تو هم می دهد که بخوری. می پرسی این دیگر چیه؟  شلوارش آن را پا
جواب: تره  کوهیه، خیلی خوش طعمه. این عجین بودن یوسف با طبیعت برای من همیشه 
حیرت انگیز بوده اســت. این حیرت همیشــه برایم لذت بخش بوده اســت، ولی واقعیت این 
گویا این طوری بزرگ نشــده ام. حاصل این دلبســتگی به طبیعــت و ارتباطش  کــه من  اســت 
کرده اســت. این  با آن در این ســال های اخیر او را به مســأله اقلیم و اقلیم شناســی علاقه مند 
که یافته  کرده و هر فرصتی  یاد بوده است که در سالیان اخیر هر صحبتی که  علاقه به قدری ز
بــه اقلیــم اختصــاص داده اســت. پیگیرانه مســائل آن را دنبــال می کند، کنفرانس و ســمینار 
برپــا می کنــد و در کنفرانس های بین المللی شــرکت می کند. همه اینها نشــان می دهند که او 

دوستدار طبیعت است، دوستدار صمیمی طبیعت!
در پایــان بــه یوســف عزیز انتخابــش را به عنوان اســتاد برگزیده فرهنگســتان علوم تبریک 
می گویم و امیدوارم که سال های بسیار از اندیشه و نگرش او در معلمی، دوستی و دوستداری 

طبیعت بهره مند شویم.


